
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.162/2019 - I.P. 680/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.162 - I.P. 680/2019 - Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/53/2018

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

INTEGRAZIONE DELL'AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARRIGHINI & C. SAS DI BRESCIA

DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  PROGRAMMATA  DEI  FANCOIL  DELLA  SEDE  DI

BRESCIA. PERIODO 1.1.2019 -31.12.2022.

L'anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di maggio alle ore 12:40 in una sala dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore Sanitario,  nella persona del Dott.  Giorgio

Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1

IZSLER IZS_loer RGP Prot. n. 0018603 del 13/06/2019 5.3.1.0.0.0/53/2018 - AGD 910



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.162/2019 - I.P. 680/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

- dato atto che con contratto prot. 13136 del 24.4.2019 è stata affidata alla ditta ARRIGHINI

& C. SAS con sede in Brescia Via Trento,59 la manutenzione ordinaria programmata dei fancoil

presenti  presso la sede di  Brescia per il  periodo compreso tra il  1.1.2019 e 31.12.2022 per un

importo complessivo di € 29.120,00 oltre all’IVA pari a € 7.280,00 annuo oltre IVA.;

- atteso che il contratto prevedeva la manutenzione di n° 287 fancoil distribuiti presso i vari

palazzi della sede di Brescia comprensiva di pulizia e sanificazione semestrale di tutti  i  filtri  e

batterie presenti nelle macchine controllo delle ventole, motori e valvole previo smontaggio della

protezione esterna nonché il conteggio e catalogazione degli stessi fan coil compreso quelli non

censiti inizialmente;

- atteso che il Capitolato Speciale d’appalto prevedeva all’art. 8.1 la modalità di d’ incremento

o diminuzione del numero dei fancoil con la previsione che il tal caso “corrispettivo si incrementerà

o  decrementerà  in  proporzione  considerando  come  unità  di  valutazione  il  valore  unitario

determinato dalla divisione del canone annuo offerto per il numero dei fancoil dati in manutenzione

inizialmente”;

-  atteso  che  dal  rapporto  tra  il  corrispettivo  annuo  (€  7.280,00)  e  il  numero  dei  fancoil

inizialmente previsti (287) è pari a € 25,36; 

- atteso che con nota prot 15068 del 13.5.2019 la ditta ARRIGHINI & C. SAS con sede in

Brescia Via Trento, 59 ha consegnato il censimento dei fancoil aggiornato dal quale si evince che il

numero  totale  dei  fancoil  presenti  presso  la  sede  di  Brescia  dell’Istituto  che  necessitano  di

manutenzione ordinaria programmata è pari  a 311 pertanto in aumento rispetto alla valutazione

iniziale di 24 unità, censimento che si allega alla presente (allegato1);

-  valutato  che  in  applicazione dell’art.  8.1  del  Capitolato d’appalto  il  costo annuo per  la

manutenzione programmata ordinaria di tutti i fancoil derivante dal prodotto del costo unitari di

manutenzione  (€  25,36)  per  il  nuovo  numero  dei  fancoil  (311)  è  pari  a  €  7.886,96  e

complessivamente di € 31.547,84 oltre IVA per l’intero periodo 1.1.2019/31.12.2022;

2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.162/2019 - I.P. 680/2019

-  determinato  che  per  gli  anni  2019,  2020,  2021  e  2022  nuovo  valore  complessivo  del

contratto di manutenzione in € 31.547,84 oltre l’IVA di legge è distribuito come segue:

anno 2019 € 7.886,96 + IVA 

anno 2020 € 7.886,96 + IVA 

anno 2021 € 7.886,96 + IVA 

anno 2022 € 7.886,96 + IVA 

-  richiamata  l’autorizzazione  a  contrarre  n.  34520  dell'  8.11.2018  con  la  quale  è  stato

individuato  e  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  l’Ing.

Scorrano Luca Rocco, dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale;

-  preso  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  dell’Unità  Operativa  Tecnico

patrimoniale,  Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  ha  verificato  la  correttezza  del  preventivo  rispetto  il

servizio richiesto come determinato da pattuizioni contrattuali;

- richiamato il proprio decreto n.1 assunto in data 1.2.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto

della vacanza dell’ufficio del Direttore Generale e conseguente esercizio delle funzioni in capo al

Direttore Sanitario, Dott. Giorgio Varisco. Conferma dell’attribuzione ai dirigenti della potestà di

emanare atti delegati”;

-  atteso  che  ai  sensi  dell’articolo  18  dello  Statuto  dell’Ente  il  Direttore  Sanitario  rende al

Direttore Generale il proprio parere obbligatorio per i profili tecnici;

- richiamato l’articolo 8 del regolamento dell’Ente concernente i provvedimenti amministrativi

adottati dall’Istituto nel quale è precisato che per i provvedimenti assunti dal Direttore Sanitario si

applica  la  disciplina  prevista  per  i  provvedimenti  del  Direttore  Generale,  salvo  l’obbligo  di

acquisizione del parere del Direttore Sanitario, il quale si considera riassorbito nell’esercizio delle

funzioni vicarie;

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore Sanitario è da

intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.162/2019 - I.P. 680/2019

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 17.12.2013 avente ad oggetto

“Approvazione del Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto”;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 17417/2019 espressi rispettivamente:

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell'U.O.  Tecnico  Patrimoniale  che  attesta  la  completezza

dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di prendere atto della necessità di manutenzione ordinaria programmata dei fancoil, come da

ultimo censiti,  presenti nei palazzi della sede di Brescia in numero di 311 per gli anni 2019-

2020-2021-2022 (allegato 1); 

2° - di dare atto che l’importo complessivo contrattuale da corrispondere alla ditta ARRIGHINI &

C. SAS con sede in Brescia Via Trento,59 aggiudicataria dei lavori di manutenzione ordinaria

programmata  dei  fancoil  presenti  presso  la  sede  di  Brescia  per  il  periodo compreso  tra  il

1.1.2019 e 31.12.2022 aggiornato ammonta a complessivi  31.547,84  oltre  l’IVA di  legge è

distribuito come segue:

anno 2019 € 7.886,96 + IVA 

anno 2020 € 7.886,96 + IVA 

anno 2021 € 7.886,96 + IVA 

anno 2022 € 7.886,96 + IVA.

Il Direttore Sanitario

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


